Gal-

a *ib. c. 24. b Le Psillon. c Ceux de Bretagne. d ib. c. 26. e Le peuch d'Issoudun. f Bc. 44. g Suet. Jul. c. 24. h 1000000. Phil. Sed omnino cum Lips. admitt. 11. 3. lege quater millie. h. e. 1000000. Phil. i Appian. Cels. Plin. H. N. v. 11. c. 25. qui etiam numerum auget.*

a *Cas. ib. c. 88. b Dio L. 40. p. 89. c Hirt. de B. C. L. V. ll. c. 1. * Alesie vicinis ductu huius*

Gallia dixi, more Romano explicandum sit; qui, ubi solitudinem fecerant, pacem appellare solebant, ut merito iis objicit apud Tacitum a *Galgacus*. Divitiis præterea immensis ex hoc bello quæsitis viam sibi ad jugum tyrannidis patriæ suæ imponendum stravit.

CAPUT OCTAVUM.

Bellum Civile *Cæsaris*, & *Pompeji*:

Corru-
ptio Reip.
hoc tem-
pore.

S. L. **A** Tque ita historiam Populi terrarum urbis Principis perduximus ad ea tempora, quibus primo libertatem, & inde, quod necessarium erat, brevi tempore summam illam potentiam minui, ac paullo post ruere Imperium Romanum sensit. Ergo in tantas conversionis causas diligentius paulo inquisivisse erit opere pretium. Et sunt, qui *Cæsarem* excusent *b*, quod statim Reipublice subverterit, (quam nullam tum fuisse, nescio quo jure, dicit *Cicero* *c*) quia salva sibi non potuerit, nisi imperio ad unum delato *d*: quod idem fere est, ac si dicerent, non potuisse servari, nisi perderetur. Et rationem, cur ita statuatur, hanc habent, quod sic paucorum potentia creverat, ut penes eos solos imperia, magistratus,

Reatus, provinciæ essent *a*: ita ut illos continuis factionibus inter se collidi, & miseram plebem interim utriusque partis pati injurias, necesse foret. Nec plures leges de ambitu circa hæc tempora late profuerunt; quas hic recensere longum foret. Imo A. U. 699. omnes candidati Consulares ambitus rei facti sunt *b*: & Consules a candidatis præmia pactos fuisse creditum est *c*. Ac rursus anno sequente septimo vix tandem mensis Consules creati potuerunt *d*. Verum hæc nequaquam, nec alios, nec *Cæsarem Pompejum*ve, qui *Cæsare*, hac quidem in parte, non multo melior fuit *e*, juverint, cum ejusmodi ingenii homines ipsi causa fuerint, cur in eas miseras Reipublica delaberentur. Neque enim magis *Pompejus*, quam *Cæsar* a nimie potentie cupiditate, sceleribusque, quæ eam cupiditatem comitari solent, immunitus fuit: (nam ex utraque parte erant, qui pugnare cupiebant *f*) & hoc solum ejus causam commendat, quod plures viri principes eam secuti sunt, quod sane mirum non fuit, cum majore profecto *Pompeii*, quam *Cæsaris*, esset dignitas ex triumphis, ex magistratibus, ex rebus gestis, ex obsequiis & continentia

Tom. II.

R

que.

a Agric. c. 30. *b* Vid. *Rupert.* ad *Pompon.* de *Or. jur.* L. 1. c. 12. *c* Vid. *Att.* VII. n. 11. ad *Quint. frat.* L. 1. n. 4. *d* *Cic.* de *Nat. Deor.* L. 1. c. 4. *vid.* & *Tac.* Ann. L. 4. c. 9. & *Hist.* L. 1. c. 1. h. 2. *§.* 11. ff. de *Or. jur.*

a *Sall. Cat.* c. 10. *Sed in istis* *Catilina* *oratione.* lb. 39. *Id.* *Jugurth.* 31. *§.* 41. *b* *Cic.* *Att.* IV. n. 13. *c* *Id.* n. 14. ad *Quint. fr.* L. III. n. 14. *Id.* n. 15. *d* *Dio L.* XL. 7. n. 90. *e* *Vid.* *Cic.* *Fam.* IV. 9. 14. & *Att.* VIII. 13. 25. *f* *Vid.* *Ann.* *Fam.* L. IV. n. 3. *XLV.* n. 10.

quanta. Sed nimia certe his temporibus
ejus fuit auctoritas & veneratio: imo
tanta, ut cum A. U. 701. in Campania
agens in morbum incidisset, tota Italia
vota pro ejus salute conceperit *a*. Quod
patrimones Catoni, Favonio, aliisque paucis
patriam amantibus fuisset similes, nihil
mutatione indignisset Republica. Nam,
licet verum forte sit, corrupto hoc re-
rum statu meliorem quam prudentio-
rem civem fuisse Catonem *b*, hoc nihil
ad illud, quod hic statuimus, refertur:
ita ut merito dicat Seneca *d. Saltem Ca-
tonem fecisse aliquas & Republica par-
tes*. Neque etiam in annu Urbis 701.
Consulatum petisse videtur non ob aliam
causam, quam ut mortuo jam Crasso ni-
miam Pompeii & Caesaris potentiam op-
primeret, antequam ad certamen deven-
rent *e*. Quicquid sit de his omnibus,
Deus certe pessimorum hominum ambi-
tione, illis quidem ignaris, uti voluit,
tum ad crimina Romanorum puniendū,
tum rursus ad eam, quam destinaverat,
reparationem & salutem Populi Com-
muni, statuique ejus civilis. Eaque reparati-
o tum ad alios, forte hinc nobis incog-
nitos, tum ad Evangelii faciliorem propa-
gationem conduxisse videtur, quæ com-
modius fieri potuit per tot Populos eidem
dominationi subjectos, iisdemque legibus
uten-

a Cic. Att. IX n. 4. Pell. L. 11. c. 28. Plin.
Pomp. p. 649. *b* Att. II. n. 1. *c* Vid. Cic. Attic.
L. L. n. 17. *d* Mann. ad epist. prac. sive p. 47.
e ad Grav. d. Dio L. 40. p. 10. 24.

utentes, quam si in plures partes nullo vin-
culo junctas terrarum orbis distractas
fuisset. Sed senina mutationis, quæ hoc
tempore in Republica accidit, jam in præ-
cedentibus temporibus quaerenda sunt. Et
proxime quidem in oppressione factionis
plebeje sub Sulla; cujus resistendæ præ-
textum ac occasionem captavit Caesar *a*.
Nam, licet ipse ex optimatibus esset or-
tus, (nihil hic facit quod Martius ama-
tam ejus uxorem habuerit *b*) plebejas ta-
men partes, sed nequaquam proposito
plebem onere suo levandi, amplexus est:
verum ideo tantum, ut altera parte op-
pressa ipse solus securius dominaretur. Ec-
ce vinum fuisse ambitionis inexplicabilis tota
ejus vita, & vox ab eo etiam tum Qua-
estor missi ostendit: nam visa, cum Qua-
estor esset in Hispania; Gadibus Alexandri
Magni imagine ingemuit, quod nihilam
a se memorabile actum esset in ætate,
quæ jam Alexander orbem terrarum sub-
egisset *c*. Tum etiam Caesari præcipue om-
nia mala, quæ hoc bellum peperit, im-
putanda sunt, quia rerum initia in ejus
voluntate fuerunt *d*, leges nempe in Con-
sulatu contra auspicia late, provincia a
populo invito Senatui accepta, petiti-
o Consulatus dum absens esset, & similia:
licet etiam multa postea, & forte invi-
tus, ut solet *e*, in gratiam amicorum
suorum facere debuere.

a Vid. Suet. Jul. cap. 1. *b* Plin. Cas. inir.
c Suet. Jul. c. 7. *c* Cic. Fam. IX. n. 6. *e* *ibid.*
II. n. 9. *d* *Xlln.* 18.

Occasio
belli.

§. 2. Ut igitur finem animo destinatum assequeretur Cæsar, societatem, quam vidimus, cum Pompejo & Crasso iniit: & Gallias sibi provincias factus est; ubi milites suos reddidit exercitatissimos, & rebus gestis ad gloriam Pompeii aliquando æquandam sibi viam fecit. Cumque etiam immensas inde opes rapuisset, prima ei cura fuit *a*, ut omnes sibi jungeret damnatos, vel damnatione dignos; omnes ignominia affectos; omnes qui arte alieno premerentur *b*; omnem fere iuventutem; omnem urbanam ac perditam plebem *c*. Liberos quoque servulosque, prout domino patronove gratus quis esset, (hæc scilicet est magnanimitas & generosus animus ambitorum hominum) largitionibus sibi adungebat *d*. Et similibus hominum amicitiam jam olim sibi conciliaverat, quando socios conjurationis Catilinarie supplicio ultimo liberare conabatur: cum quibus concilia sociasse Cæsarem a multis creditum fuit; ut antea jam diximus. Item Reges atque provincias alliciebat, tum donis, tum contra S. P. Q. R. auctoritatem auxilia iis submittens; urbemque earum præcipuis operibus exornans. Pompejum vero, qui absens per legatos *Petrujum*, *Africanum* & *Varennum* (& etiam hoc plane contra leges fuit) Hispaniam *e*, &

a Cic. Att. VII. n. 3. *b* Cel. Ep. 4. & 14. *c* Cic. Phil. II. n. 30. *d* Suet. Jul. c. 27. Dio Er. 40. p. m. 94. *e* Vell. Pat. L. II. c. 48.

&, ut quidam tradunt *a*, etiam Africanam obtinebat, summa in prudentia totum hoc negotium egerat, quanquam eam monuisset Cato, potentiam Cæsaris ad tantum fastigium provehens *b*, cum lux auctoritati confusus, cum voluisset, cum deprimere se posse crederet *c*: & sane id adeo vulgatum fuit, ut publicè in scena factaretur *d*. Itaque, licet uterque jam alterius ruinam agitarer, non tantum imperium ei prorogari curavit; utque ejus absentis in Consulibus petitione ratio haberetur summopere pugnavit *e*, contradicente Catone *f*: sed *M. Marcello* Consuli sinienti provincias Gallias Kalendis Martiis, sive censenti, ut ante Kalendas Martias Cæsar Gallias discederet, restitit *h*: quod etiam collega *Marcelli Sulpicii Rufi*, & Tribuni nonnulli faciebant *i*. Quamquam Cicero eam legem tulisse dicat *k*. *Calium Rufum* Tribunum plebis cum collegis suis omnibus Pompejo & Cicerone auctoribus; & Cicerone eum propterea maximis laudibus efferente. Atque ita per decem annos Respublica Cæsarem contra se ipsam aluit *l*. Atque ille *Marcellus* tunc

R 3 qui-

a Plut. Pomp. p. m. 647. & Cæsar. p. 779. Appian. Civ. L. II. c. 437. *b* Cic. Att. VII. 3. 6. VIII. Famil. XVI. 10. *c* Plut. Cæs. p. 721. *d* Cic. Att. I. n. 19. *e* Cic. ibid. VIII. num. 1. & 3. *f* Vid. & Suet. Jul. cap. 28. *g* Liv. Epit. 107. *h* App. Al. Civ. L. II. num. 433. *i* Dio L. 40. p. m. 94. *k* Vid. pro Mili. c. 33. & de clar. orat. cap. 79. *l* Cic. Att. L. VII. n. 5.

quidem gravissima ignominia effecit Caesarem, cum non contentus provincias ei eripere, etiam colonis, quos rogatione Vatina *Hervincamum*, a deduxerat Caesar, civitatem adimeret; quod per ambitionem & ultra praescriptum data esset *b*. Sed Pompejus simulat cum Caesare egisse videri potest, anno sequente utique, cum tempus administrandae provinciae finitum foret, privatum cum habitum *c*. Quicquid hujus rei sit, certe filiam etiam Caesaris *Juliam*, etiam ipso Caesare natu major, uxorem duxit *d*; ut ita cum Caesare praeserret; ut adeo non absurde Pompejo dixerit Cicero, quod ipse refert *e*, *Vitam Pompei, cum Caesare societatem aut nunquam collesse, aut nunquam dimisisset f*. Et hanc unionem veritus Cato etiam A. U. 702. Consulatum petierat, sed frustra, ut jam ante dictum est *g*. At gratia hominum, quorum alter patrem, alter superiorem, ferre non poterat, diuturna esse non potuit *h*. Accessit mors *Juliae i*, quam unice amaverat Pompejus; quaeque ita firmam amicitiae vinculum inter eos videri poterat: ita ut eleganter de ejus morte dixerit Seneca *k*, *eam publica secum fasa duxisse*. Obiit autem

a Hodie Como. *b* Suet. Jul. c. 28. *c* Dio l. prox. d. *d* Suet. Jul. cap. 21. *e* Phil. II. cap. 20. *f* Vid. Fam. L. VI. nu. 6. *g* Liv. epist. 108. Dio l. d. *h* Lucan. l. 125. *i* Flor. VI. 2. *j* ibi Cl. Diderus & alii. *k* Lucan. l. V. 121. *l* Suet. *m* Consul. ad Marcian. c. 14.

tem ex partu, & post paucos dies matrem quoque filiola secuta est. *n*

Confilia Pompeii Caes.
5. Quamquam autem ad tantam potentiam Caesarem extulisset Pompejus, tamen nullo modo eum metuebat; neque se ad bellum parabat *b*, licet etiam pacem nollet *c*, imo tam periculosam esse diceret: *Quin amicis momentibus de potentia Caesaris respondit d; se, ubi potestatem pulsasset copias inde praesidium equitumque esse educturum*. Sed major erat prudentia Caesaris, qui pecunia Gallica eos, quos auro expugnabiles, & proposito suo utiles noverat; sibi adungebat *L. Emilius Paulum* Consulem mille quingentis talentis *e*; sive Romano more loquendo, *Sesquicentis trecentis sexagies* (nam alter Consul *C. Marcellus* eadem, quae frater ejus anno precedente contra Caesarem agitaverat, tentabat *f*) ex qua pecunia *basilia Emilia* est extructa *g*, & *C. Scribonium Avidium* Tribunum plebis *h*, virum audacissimum; & cujus libidinis nullae opes sufficere poterant *i*. Haec aenea inimicus Caesaris *k* a Pompejo ad Tribunatum promotus erat: & merito

R 4 rito

a Vide Val. Max. IV. c. 6. nu. 4. *b* Cic. Fam. V. num. 6. *c* Ib. 4. n. 1. *d* Attic. VII. num. 8. *e* Ib. Plut. p. 650. *f* App. L. II. num. 45. *g* 900000. *h* Philip. I. Suet. Jul. cap. 29. *i* App. Al. Civ. L. II. num. 443. *j* Cic. Fam. VIII. nu. 9. *k* Virg. Aen. VI. v. 621. nam ibi Virg. de hoc Curione intelligendum esse vult Serv. *k* Vid. Varron. ep. Non. V. Obstruigillare p. m. 175.

rito *Fax belli civilis* appellatur *a*. Nimirum factae consuetudini sibi erat Caesar, se nequam rem, quas sine Consul, siue Praeconsul gesserat, posse rationem reddere absque manifesto damnationis periculo *b*. Igitur Emilio quidem Consuli quantum diximus, Curioni *secenties sestertium* largitus est, quo se ingenti aere alieno, ex quo laborabat, liberaret *d*. Et plura etiam promittebat, quam dabat, ut multos spe & promissis teneret, gnarus se, cum votis potius foret, pro lubitu promissis esse usurum *e*. Ita ut eventus iam probaverit veritatem dicti Jugurthae, quod antea retulimus *f*. Sed Curio ambitionem Pompejanorum se colere diu fingebat; ut omnia eorum secreta perdisceret. Tamen etiam contra praecipuos Pompejanorum rogationes quasdam iniurias ferebat, ut his repudiatis ne contra Caesarem quidem quicquam decerni posset; uterque ipse, cum vellet ad Caesarem transeundi haberet occasionem. Et ex eadem causa sibi omnium variarum curam in quinquennium petebat, certus, nihil impetratum esse *g*. Atque ita tandem, cum sciret, Pompejum nequaquam exercitus dimissurum esse, licet hoc ille polliceretur, voluit, ut aut omnes, aut ne

Ca.

Caesar quidem ab armis, discederet. Nam si aliter debilitaretur, alterius potentiam nimis formidandam fore *a*. Itaque non contentam esse debere promissis Pompeii Rempublicam, nisi ipsa praestarentur. Et iustissimum etiam quisque & a Caesare & a Pompejo exercitus dimitti volebat, Sed resistebat Consul *L. Lentulus* *b*. Neque enim optimi quisque, *Bibulus*, *Cato*, *Favonius*, *Domitius* & pauci alii causam Pompeii probabant: sed minus malam esse putabant; quod ex variis locis epistolarum Ciceronis patet *c*. Et ideo etiam *Cato*, ut pacem qualemcumque conciliaret, quam se cupere simulabat Caesar, omnia praetura Siciliensis in Urbe resistit *d*. Iudicabatque etiam *Cicero*, vel iniquissimam pacem bello iustissimo esse praefendam *e*: Eodem tempore *Appius* Censor non sponte sua partes Caesaris auxit: nam cum plures Senatores Equitesque noceret, effecit, ut hi omnes Caesaris partes sequerentur. At *Marcellus* Consul etiam Curionem damnari volebat: sed cum id non obtinisset, in suburbana ad Pompejum profectus ipsi, nullo facto decreto, per se custodiam Urbis, cum duabus legionibus urbanis mandavit. Cumque haec non diu rata fore videret, Consules designatos, ut idem facerent, permovit. Sed nova quaedam

R 5 inju-

a Vell. Pat. Lib. II. cap. 48. Lucan. IV. 282.
b Suet. Jul. cap. 30. C. Phil. 1500000.
d Val. Max. IX. 1. num. 6. Luc. VI. f.
e Vell. Dion. L. 40. p. m. 95.
f Supr. L. VII. cap. 13. §. 2.
g App. Al. Civ. L. II. n. 443.

a Plin. Pomp. p. 650. C. Casp. 722. b Casp. C. L. l. c. 2. Vell. II. c. 48. c Fam. I. num. 8. VI. num. 6. C. d. Agric. VII. num. 14. 151. o Fam. V. n. 6.

injuria Caesari facta est; (& vere quidem injuria, quia ipsi minus quam Pompejo a Senatu concedebatur) quod Senatus decrevit, ut uterque & Caesar & Pompejus singulas legiones adhibulum mitterent, quasi ille iis adversus Parthos indigeret: ibi tum Pompejus legionem a Caesare, quam ipsi utendam concesserat, recepit; cui, cum de suis alteram Caesar juxisset, revera duabus legionibus munebatur. Imo cum ad bellum illud nihil his legionibus opus esset, Marcellus Consul eas iterum Pompejo tribuit. Libenter tamen hanc injuriam tulit Caesar, quod eo pretextu absque invidiâ longe plures milites conscribere posset. Interea hi, qui a Caesare erant dimissi, & largis quidem muneribus affecti, yana spe animum Pompeii induunt, quasi copiae Caesaris, simul ac Italiae forent ingressae, ad eum defecturae essent.

Caesar
pacem
tenent.

S. 4. Sed cum novi Consules magistratum essent inituri, Caesar Curione cum literis ad Senatum misit, exercitum se dimissurum esse, promittens; si idem Pompejus se cisset: consensus, ut putant, facilius se milites veteranos revocaturum esse, quam novos conscriberet Pompejus. Audi ditque, ni hoc fieret, venturum se, ut injurias sibi, quam patriae illatas ulcisceretur. Eas literas, nisi frequenti Senatu

& pra-

& praesentibus Tribunis plebis Curio tradere noluit, metu; ne ab adversariis Caesaris supprimeretur: sed vix obtinuit, ut eas recitare posset. Nam in Senatu, cum neque Lentulus Consul magis quam Marcellus Caesari aequus esset, omnes, duobus modo Senatoribus, quorum alter erat Curio, & duobus Tribunis plebis exceptis, Caesarem ab armis discedere jusserunt, nihil addentes de Pompejo; idque spectata Tribunorum intercessione; qui etiam M. Antonius a Curioni additissimus fuit; & C. Cassius Longinus; jussitque est Caesari succedere L. Domitius. Uti que ei facilius provinciam autem possent, consularium provinciarum numerus imminutus est. Cilicia provincia facta praetoria est. At sero haec verbis agebantur; cum Caesatis narratione satis deprehendi possit, majorem vim ejus fuisse potentiam; quam privatum hominem in libera civitate habere conveniat; Tribuni autem, quos diximus, ad Caesarem abierunt; quod a Consulibus Senatu, ne forte violarentur, excedere essent jussi; & quasi se in Urbe securus diutius esse non posse crederent: Evita ingentem invidiam violatae sacrosanctae potestatis iniuriis suis fecerunt. Nec praetermissit Caesar occasionem injuriam illam apud suos

R. 6

egre-

a Cic. Phil. II. c. 21.

b Plur. Pomp. p. m. 650.

c Cas. B. C. L. I. cap. 6. Vid. P. Manur. ad Cic. Fam. L. VIII. n. 8. p. 403. ed. Grav.

d Vid. ab intr. de B. G.

e Suet. Jul. c. 31. 33. Plut. Cas. p. 723.

a Plur. d. l. Appian. Civ. L. II. nn. 44. 6.

b Appian. Civ. L. IX. n. 448. Dial. 4. init.

c Suet. Jul. c. 29.

egregie exaggerandi: & etiam hoc pro-
 textu belli utendi, cum per leges Tribu-
 num plebis extra Urbem pernoctare esset
 nefas. Cicero vero libere ad *Tironem* suum
 scribens *a*, eos nequaquam vi expulsos
 dixit. Tum statim factum est illud extre-
 me necessitatis Scitum *b*, *Done operam*
Consules, Praetores, Tribuni Plebis, qui-
que Praefectus sunt ad Urbem, ne quid
Resp. detrimenti capiat. Pompejo permis-
 sum est a Consulibus, qui ad eum in ca-
 stris cunctabant e sua sponte, nec iussa
 Senatus, ut pecunia Reipublice utere-
 tur, militeque conscriberet: licet pauci
 fuerint, qui ipsi nomina dederunt *d*. Sta-
 nerunt praeterea Patres, referente Sci-
 pione Pompeii socero, ut Caesar impe-
 rio successori tradito exercitus ante
 certam diem dimitteret: ni id fecisset,
 contra potius egisse iudicaretur *e*. Por-
 ro, verum quidem est, prudenter fecisse
 Caesarem, qui copias non dimiserit: sed
 hoc culpam ejus nequaquam minuit.
 Nam nisi horrenda crimina, tum in ur-
 bana, tum in provinciali administratione
 commississet, nihil erat, quod iudicium
 metueret. Et audacia militum ejus tanta
 erat, ut unus e centurionibus a Caesare
 missis ad Senatum, cum audiret, pro-
 rogationem provinciarum negari, dixerit,
 capulum gladii manu percussens *f*. *Hic*
dabit.

a Famil. XVI. l. 10. *b* Id. C. 6. B. C. L. 1. c. 5.
 Liv. epist. 109. *c* C. 6. R. C. L. 1. c. 6. App. Civ. L.
 II. n. 447. *d* Plut. Pomp. p. 65. *e* C. 6. C. L.
 1. c. 2. *f* Plut. Pomp. p. 360.

dabit, si vos negaveritis: quod ipsum Ca-
 sarem dixisse Arpianus *a* refert. Sed nescio,
 an non Plutarchus ad Caesarem referat,
 quod de cunctatione ab Octavio missio
 alii tradunt. *b* Dicitur tamen adhuc con-
 ditiones tulisse Caesar, ut sibi Gallia
 Cisalpina & Illyricum cum duabus le-
 gionibus daretur, dum secundum con-
 sulatum peteret *c*. Iino intercedente
 Cicero, *se provincis illis, & sex mil-*
libus militum censuram fore, dixit *d*. Et
 concessisset Pompejus, saltem provinciam,
 nisi Consul reclamasset *Lentulus*. Et Ca-
 sar contemebat, licere sibi provinciam
 obtinere, quod Consul factus esset *e*. 3.
 quod illud lege de provinciis lata conti-
 neretur. Sed tamen neque illa lex jure
 lata fuerat, invito nempe Senatu per
 vim & factiones *g*: & ipsius praeterea
 non tam legis, quam libidinis Caesaris,
 tempus praetererat: neque haec omnia
 si ipsi licentiam funditus evertendi per
 scelus Republicam concedere poterant.
 Quicquid sit, si ipse Caesaris literis fi-
 des adhibenda est *i*, etiam hoc tempore
 reconciliationem cum Pompejo optavit:
 & si pace non potiretur, se Sulle victo-
 ris crudelitatem nequaquam imitaturum
 esse professus est *k*: idque etiam praesti-
 tit.

a App. Civ. L. II. n. 433. *b* Suet. Aug. c. 26.
 c. Id. Jul. c. 29. *vid.* *c* Celsii epist. 7. *d* Plut.
 C. 6. p. 723. *e* Liv. ep. 108. *f* Calpurnius ep. 4. *Ar-*
chie. L. VII. n. 9. 11. *g* Att. L. VII. n. 9. 11. *h* L.
 Att. L. VII. ep. 11. *i* Attie. IV. n. 8. *k* Ep. 94
 est inter Civ. ad Att. L. IX. n. 8.

ne, licet fecerim omnium, in quos Sulla Pompejo socio crudelis fuisset, penas persequi aperte testatur *a*; neque bene de ejus manufactura testatur Caelius *b*, licet ejus amicus. Et Cicero etiam, non voluntate, aut natura non esse crudelem Cæsarem putabas, sed quod clementiam popularem arbitretur *c*, & insidiosam *d*. Sed Pompejo quoque Cicero locis citatis consilia fecidissima tribuit *e*.

Bellini-
zium.
A. U.
704.
§. V. Cum igitur adversarii Cæsarum perfracte negarent, ullam se de Republica pacificationem facturos; & Cato identidem denunciaret *f*, delaturum se nomen ejus simulac primum exercitum dimisisset, persuasum Cæsari fuit, se saluum esse non posse, si ab exercitu recessisset. Ergo cum paucis copiis superatis Alpibus in Italiam descendit *g*; & præmissis clam cohortibus, ne qua suspicio oriretur; & spectaculo publico per dissimulationem interfuit *h*; & formam, qua ludum gladiatorium erat adificaturus, consideravit; & ex consuetudine convivio se frequenti dedit. Dein post solis occasum occultissimum iter inocho comitatu ingressus est; & cum luminibus extinctis decessisset via; diu errabundus, tandem ad lucem duce reperto, per angustissimos tranites pedibus evasit; consecutusque cohortes ad *Rubiconem*.

a C. At. E. IX. n. 17. *b* Epist. B. Vid. C. At. VII. n. 19. *c* At. L. X. n. 4. *d* Ib. VI. ll. sp. ult. *e* Ib. VIII. n. 7. IX. n. 6. *f* Suet. Jul. c. 30. *g* App. Civ. L. ll. n. 447. *h* Suet. b. 431.

hincum flumen, qui provincie ejus finis erat, paulum conlinit; ac reputans quantum moliretur, conversus ad proximos. *Etiam nunc*, inquit, *regredi pessimum: quod si ponticolum transierimus, armis omnia agenda erunt.* Nam ex provincia venienti hoc flumen, nisi dimisso exercitu transire licitum non fuit. At mox collecto animo, *Nulla alia est*, inquit; & flumen transit. Habebat autem milites ad omnem operam sibi paratissimos *a*; quod & effusus largitionibus & impunitate eos sibi devinxisset; & quod futura ex bellis civilibus lecto inhiarent. Ex cæteris jam bina selecta prædæ nomine in pedes singulos numeraverat; quibus bello exæsto plura etiam addidit. Pompejus vero iis, qui nunciabantur, credens, nec delectus habuerat; nec quicquam ad tantum certamen subendum apparaverat *c*; licet etiam Cato hoc tempore summam rem Pompejo committendam suavisset *d*. Et cum jam terrores animos occupasset, nemo sinebat Pompejum suis uti consiliis. Nec præ trepidationis pecuniam ex æratio ablata est: eti de ea te decretum factum foret. Ergo turpissima fuga Pompejus eum maxima parte Senatus ab Urbe in Campaniam discessit; ita ut patria in castris Pompeji potius, quam in Urbe, esse videretur;

a Ipe B. C. L. c. L. b 501. *Philippus* & *Suet. Jul. c. 32.* & *Cic. At. VII. num. 12.* *Appian. Civ. L. II. nu. 446.* & *Plut. Cat. f. 881.* *Id. Cat. p. 724. App. d. l. n. 450.*

de parte illius commissos; quando ad At-
ticum scribit, acriter satis invehitur, Cae-
sar interea Picenum nullo fere resistente
occupaverat a. Atque inde *Corfinium*,
quod cum magnis fatis copiis L. Domi-
tius successos ei destinatus infederat, obse-
dit, & septem omnino dies ad illud com-
munitatis ad deditorem adegit: Nam Pom-
pejus nullum auxilium Domitio miserat
b, & tamen omnem amissi Corfinii eul-
pam in eum conferebat c. Caesar Domi-
tium, *Lenulum d*, aliosque, qui majo-
ris paullo dignitatis erant e, incolumes
dimisit; milites sacramentum apud se d-
cere jubet. Domitius venia a Cesare ac-
cepta, tamen ad Pompejum profugit f.
His rebus cognitis Pompejus Brundisium
profectus g, nimis certe propere & tur-
piter Urbem, & mox Italiam, relin-
quens h; & ibi statim a Cesare obsessus
fuit: qui dicit b, se tunc etiam obtulisse,
ut de conditionibus pacis ageretur: sed
renunciatum fuisse a Pompejo, quod *Con-
sules abissent, sine illis de compositione agi
non posse*. Atque ita se iudicasse ait Cae-
sar, sepius rem frustra tentatam aliquan-
do dimittendam esse; ut ipse quidem Cae-
sar refert; & videtur idem dicere Cicero
in oratione; qua *Legationem* apud Cesarem
defendit; & ubi multis gratiam Caesaris
captat.

a *Cas. L. I. c. 19.* b *Cic. Att. L. VIII. nu. 30.*
c *ib. n. 16.* d *Epist. 109.* e *Suet. Jul. c. 34.*
f *Plur. Cas. p. m. 724.* g *Cic. Att. L. VIII. nu.*
2. c. 7.
h *Liv. L. II. c. 26. i. c. 6.*

captat. Verum rursus hic falsa narrat
Caesar: nam exstat exemplum epistolae a
a Cesare ad *Oppidum Sc. Balium* scriptae,
ubi refert, *Ca. Magium* Pompeji prefe-
ctum factum (qui ex itinere deprehensus ad
Caesarem reductus fuerat b, sed ab eo di-
missus erat c) a Pompejo *de pace* ad se
fuisse missum, Pompejus navibus, qui-
bus partem copiarum in Graeciam trans-
miserat reveris etiam ipse eum reliquis
trajecit: & cum eo totus fere Senatus d;
vel enim erant cum imperio, vel legati
eorum e. Et videmus, paullo post The-
salonica ducentos Senatores fuisse cum
Consulibus; ubi novi magistratus subsi-
stent creati f; sed lex curiata a Consulibus
fuisse lata. Antequam trajecit Pompejus
foecrum Scipionem, & *Cassium* filium ad
classem parandam in Syriam dimisit g.
Caesar vero mirabatur, eum, qui mani-
tam urbem Brundisium, & firmam clas-
sem haberet, Italia excessisse. Sed Pom-
peji consilium erat, ut dum per annitem-
pestatem (nam iam autumnus exierat)
Caesar eum persequi non posset; ex genti-
bus Graeciae & Orientis, ubi ob res gestas
in summo honore erat, auxilia collige-
ret h; sed quae infirma sane erant futura
cum *Astis* Populi: & olim & hodie bello i-
cepti fuerint. Multoque rectius in Hispaniam

a *Ad Att. L. IX. n. 26. ad Manut. b Cas. L.*
7. c. 24. c *Att. L. VIII. nu. 8.* d *Dio L. XLII. p.*
m. 103. e *Att. L. VIII. nu. 23.* f *Dio L. XLII.*
p. 112. g *Plur. Pom. p. 652.* h *Dio L. XLII. p.*
m. 101.

niam se contulisset Pompejus: ubi gentes erant forissimæ, ut mox ex bello cum filiis Pompeji gesto patuit.

*Cæsaris
profectio
in His-
paniam.*

5. VI. Cæsar, qui persecutionem belli trans mare diuturnam fore putaret, neque navium copiam haberet, prius a Sicilia etiam & Sardinia per legatos in potestatem receptis, ipse ad Urbem profectus, tota Italia intra sexaginta dies potius, cum undique ex oppidis ei obviam iretur. Ingens autem in Urbe erat metus, cum pristini terrores a Sulla & Marii crudelitate animis obveriantur; qui iidem, in Cæsar, humanissima quæque polliciti fuerant. Cæsar vero dicit, se Senatui auctorem fuisse, (& cum frequentem adesse iusserat) ut legatio ad Pompejum mitteretur; sed omnes eam legationem recusasse. Ipse rebus in Urbe utcumque constitutis, Antonio cum nomine Proprietoris Italiae prefecto, filiis proscriptionum a Sulla magistratus petendi licentia concessa, protectionem in Hispaniam adversus legatos Pompeji suscepit. Verum insigni hic rursus mendacio Cæsar vitatur, cum dicit, *L. Metellum* Tribunum plebis res, quæcumque agere instituisset Cæsar, impedivisse: cum ex Cicero *h. & aliis* conlecti, forti

forti quidem animo Metellum se Cæsari opposuisse, clavesque ararium a Cæsare fuisse effractum; quod *Sanctum* amplius non esse, cavillando jactabat. Pecuniam enim illam a majoribus cum execratione publica in caput illius, qui ex alia causa eam contraxerat, repositam esse ad bellum Gallicum: qua, Gallia a se perdomita, nihil jam amplius opus esset. Verum in Hispaniam profecti Cæsari Massiliam, fidelissima semper Romanis civitas, portas clausit. Nam suum non esse, dicebant, judicare, utrius, Pompejine an Cæsaris, causa iustior foret; ab utroque beneficiis auctos; siamicæ advennerint, utrumque recepturos; si aliter, neutrum. Eadem tamen civitas Domitium paulo post advenientem recepit. Ergo eam obsedit Cæsar, C. Fabio legato cum tribus legionibus in Hispaniam premisso, qui celeriter salus Pyrenæos a L. Afranio Pompeji legato prædiis obsessos occuparet. Sed cum Massilienses ad fortiter resistendum paratos esse videret, oppugnatione D. Bruto Trebatioque mandata in Hispaniam perrexit. Tenebant eam legati Pompeji Afranius, Petrejus & Varro: qui rerum bellicarum satis imperiti fuisse videmus; ita ut Cæsar eo profecturus dixerit, se *in* ad exercitum sine Ducibus, & inde reversurum esse ad Duce[m] sine

a *Cæs. B. C. l. c. 20.* b *Flo. l. IV. c. 1. c. Cic. Att. l. VIII. n. 25.* d *Cic. Att. l. IX. nu. 20.* e *Id. Phil. II. c. 23.* f *Dis l. XLII. p. 104.* g *Cic. l. I. c. 33.* h *Att. l. X. n. 4.* i *V. l. l. Cæs. p. 104.* 725. *Flo. l. IV. 2.*

a *App. Civ. l. II. nu. 453.* b *Cic. pro Balbo c. 9. pro Flacc. c. 26. Phil. II. c. 37. Justin. l. 43. c. Dis l. prox. d.* c *Cæs. B. C. l. I. cap. 36.* d *Suet. Jul. c. 34.*

in exercitu. Hi tamen communicato consilio loca circa *Aradam* ad bellum gerendum deligunt: & sua pugnandi ratione, qua contra *Lustanos* uti consueverant, primo *Casarianos* stabili pugno generi affueros perturbant *a*; qui præterea necessariatum rerum inopia adeo premebantur, ut timor *Romam* perferretur, bellum ab *Afranio* *Petro* quoque jam pene confectum esse *b*: ita ut multi adhuc *Senatores* ad *Pompejum* proficiscerentur. Sed cum mox ipse *Caesar* advenisset, ejus industria & constantia adversa omnia superavit: qui etiam *Tribunatum* & *Centurionum* fidem sibi adstrinxit pecunia ab his mutua sumpta: eaque exercitui distributa militum etiam voluntates edocuit *d*. Et cum præterea nuncios prosperæ pugnae a *D. Bruto* apud *Masiliam* commisit allatus esset, fortuna celeritateque mutata est: populi que complares se *Cæsar* tradiderunt. *Petrus* *Africanus* que recedere coacti sunt ulteriores *Hispaniam* petentes, ut plures copias colligerent. Sed molestatissimo itinere eos adsecutus *Caesar*, cum plures praelio decertandum esse dicerent, ipse prudentissime obsidendo potius, quod summis necessitiorum angustiis laborare hostes sciebat, vincere statuit. Et colloquiis ut inter notos, jam sine vulnere tantæ res confecta videbantur, cum *Petrus*, qui

val-

vallum ad commodiorem aquationem ducentibus aderat, superveniens milites suos ab isto consilio revocavit: ita ut quosdam ex *Casarianis*, qui amicitiæ causa in *Pompejanorum* castra transierant, cum novo iurejurando suos adesset *Petrus*, interfecerint. *Caesar* eos, qui sua castraintraverant, se remisisse testatur: & quosdam etiam ex alterius partis *Equitibus*, *Tribunis* & *Centurionibus* pemovisse, ut suas partes loquerentur *b*; magnamque hac occasione clementiæ famam, ac merito, acquisivit. Ergo *Africanus* *Petrus* que *Hispaniam* versus regressi instituerunt, sed cum eorum velligis *Caesar* inhaereret, inopia coacti se cum septem legionibus *Cæsari* tradant, & discurrere exercitum & provinciam excedere sine alio damno iussit *d*. Cetera inde *Hispaniam* Oceanum usque facile in potestatem *Cæsaris* concesserunt: eique *Q. Cassius*, homo nequam a *Cæsare* et præpositus *f*. Sed *M. Varro*, qui in ulteriore *Hispania* curabat, primum quidem pro se secebat animus a *Cæsare* plane non alienum *g*. Sed statim, ut eum ad *Masiliam* distineri cognovit, & auxiliorum etiam spes affulsisset, multis modis bellum parare coepit: delectaque tota provincia habito exercitum coegit, & *Gadibus* presidio mu-

a *Cæs. d. l. c. 44.* *b* *ib. c. 53.* *c* *Dio d. l. p. 101.* *d* *Cæs. B. C. L. l. c. 39.* *e* *Ibid. cap. 57.* *f* *Ibid. c. 68.*

a *App. Civ. L. II. num. 454.* *b* *Cæs. d. l. c. 77.* *c* *Dio L. XLII. p. m. 105.* *d* *Cæs. d. l. c. 81.* *e* *Cic. Att. VII. 3. ubi amplius est.* *g* *C. Cassium. f* *App. Civ. L. II. n. 454.* *Cæs. B. C. L. II. c. 11.* *g* *ib. c. 17.*

munitis C. Gallonium Equitem Romanorum præfecit. Sed Hispani, qui facile videbant, se Cæsari pares esse non posse, Gallonium Gadibus excedere fecerunt. Et Cæsar magnis itineribus progressus a motibus illis levi negotio compositis, iterum Massiliam pervenit.

Expugnatio
Massilia.

§. VII. Hanc urbem acriter oppugnabat C. Trebonius Cæsaris legatus, Decimusque Brutus: neque minus fortiter urbs omnibus rebus instructissima defendebatur. Nec ratio est, cur *sibi meliorem quam consilio prudentiorem eam dicat* auctor Vellejus *e*, cum eo tempore æquales etiam vel majores Reipublicæ, quam Cæsaris vires essent. Advenerat ad Massiliam ei auxilium laturus cum classe L. Nasidius: sed commisso infeliciter prælio in Hispaniam profugit *d*. Neque ea clade Massiliensibus animus collapsus est, donec a Trebonio inaudite molis machinas ad oppidum admoventes vident: tunc enim indelictam quoddam genus, quoad Cæsar advenisset, obtinent. Sed earum occasione utentes, dum nihil tale expectant obidentes, subita eruptione omnia eorum opera incendunt, & puncto temporis multorum mensuram laborem corumpunt. Sed cum tumina fellinatione ea reflecta esse vidissent, de novo de deditione agunt: sequæ paullo post Cæsari, cum ipse advenisset, tradunt: qui clementer eis ulius esse dicitur *e*. Nam arma

a *Ibid.* cap. 39. *b* *Cæs.* B. C. L. II. cap. 5. *c* *L. II. cap. 50.* *d* *Cæs.* *Ibid.* c. 7. *e* *Ibid.* *Cæs.* Phil. VIII. c. 6.

arma tantum, tormenta, naves, pecuniam publicam ut traderent, imperavit: ipsos conservavit, duabus ibi legionibus præsidio relictis; siquidem de seipso testimonium dicenti Cæsari credimus *a*. Dio enim dicit *b*, Cæsarem postea omnia alia ademisisse, solo relicto libertatis nomine: & nescio, an non verius hoc esse ex ipso Cicerone probari possit; licet *autopsiarum* Massiliensibus relictam esse, etiam Strabo asserat *d*. Domitius vix; turbida tempestate observata, evaserat.

§. VIII. Hoc autem tempore Cæsar ab-
sens Dictator Romæ *Comitiorum habendorum causa* sine Magistro Equitum plebiscito creatus fuerat, M. Lepido Prætoris Urbano & Urbis Præfecto comitia habente *e*. Cum ergo eum nuncium Cæsar accepisset, & placentis seditionem militarem fortiter repressisset *f*, Romam profectus est: & animum jam ad Rempublicam constituendam convertens duas statim leges Reipublicæ utilissimas tulit *g*. Prima fuit, ut possessiones & res ar-
bitris datis æstimarentur, quanti quæque earum ante bellum fuissent. Atque ex creditoribus traderentur *h*. Quæ lex (cujus etiam meminerunt Imperatores in *leg. 4. Cod. qui bonis ced. poss.*) primo quidem intuitu speciem ali-

Uterior
Reip.
constitutio.

Tom. II.

S

quam

a *L. II. c. 22.* *b* *L. XLII. p. m. 106.* *c* *Phil. II. c. 37. VIII. c. 6.* *d* *L. IV. n. 181.* *e* *Cæs. Civ. L. II. c. 21.* *Dio L. XLII. p. m. 109.* *f* *App. Al. Civ. L. II. n. 457.* *g* *Ipsæ Civ. L. III. c. 1.* *h* *Tac. Ann. L. Plac. 16.* *Dio. L. XLII. p. m. 110*

quam habet iniquitatis. Quid enim iniquius, quam cogere creditores, ut in solutum accipiant res soli, qui nummos crediderunt. Sed hac iniquitate legum iniquior longe fuerat scelestus foeneratorum iniquitas, qua debitores suos exhauriant: unde etiam additum fuit legi, ut summa tris alieni deduceretur, si quid usurae nominis numeratum, aut per scriptum fuisset: qua conditione quarta fere pars crediti deperibat. Itaque nemo a tribunali Trebonii secundum hanc legem jus dicentis appellavit; licet M. Caelius Rufus Praetor, se auxilio fore, si quis appellasset, polliceretur. Sed cum idem Caelius plures leges in commoda oblatorum ferret, iudicio Senatibus a Republica remotus est. Desceivrat autem a partibus Caesaris, vel quod Trebonio mandatam urbanam jurisdictionem inique ferret; vel quod gravi aere alieno obrueretur. Ergo, cum palam se proficisci ad Caesarem simulasset, Miloni exili, qui fugitivorum exercitum construxerat, se conjunxit: atque illi simul bellum in Italia excitare coeperunt. Et Milo quidem, quomodo poterit, antea dictum est: Caelius vero ab equitibus Caesaris Gallis & Hispanis, quos pecunia promissa sollicitabat, est interfectus. Caesar porro, ut iniquitati foeneratorum etiam magis obviam iret, altera lege

a Suet. Jul. c. 42. b Cas. de B. C. L. III. c. 21. c 1/2 e Cic. ep. ult. d Liv. ep. 111. e Cas. B. G. L. III. c. 122.

lege lata statuit, Ne quis in auro argentove signato plus quam sestertia sexaginta haberet. Præterea ambitus lege Pompeja damnatos, et etiam filios a Sulla proscriptorum a legibus ad Populum latius restituit. Gallis Transpadanis civitatem Romanam dedit. Cumque jam de legibus quibusdam latius agamus, addendum est, anno præcedente latam fuisse legem ab A. Hirrio Tribuno plebis, qua cum collega suo M. Antonio Pompejanos proscriberat, & dignitatibus spoliabat: quod loco citato excusare conatur Cicero.

§. IX. Jam autem tempus posceret, ut Caesarem in Græciam transeuntem sequeremur; sed convenientius videtur, ut prius uno verbo aliquid de bello in Illyrico gesto dicamus. C. ibi Antonius Caesaris legatus inale contra Pompejanos res gessisse legitur: nam, dum ibi Dolabelle auxilium ferre conatur, a M. Octavio & L. Scribonia Libone in insula quadam exigua conclusus & fame pressus cum plebisque suorum captus est. Missa quoque a Basilio in auxilium ejus rates, quales inopia navium fecerat, nova Pompejanorum arte Cilicum, actis sub mare funibus, capta quasi per indaginem h. Memorandum ibi exstitit facinus Opterginorum, quorum navis in vadis hæserat. Juventus enim, qui ea vehebatur, circumfusi undique

S 2

a Phil. 1400. b Dio L. XLV. p. m. 1110. c Ily p. 109. d Plus Cas. p. 725. e Dio l. d. f Cic. Phil. XIII. c. 16. g Dist. d. h Flor. L. IV. c. 2. Lucan. IV. 449. i Fucunt in Venetor regione, que hodie Marchin Tarvisina.

dique exercitus per totum diem tela sustinuit; & quum exitum virtus non haberet, tamen ne in deditiorem veniret, hortante Tribuno *Vultejo*, mutuis ictibus in se concurrat.

Bellum in Graeciam translatum.

§.X. Sed cum legibus illis, quas diximus, ferendis, comitiis præterea & feriis Latinis undecim dies impendisset *a*, Dictatura se abdicavit, Dictatoris tamen potestate sibi servata. Eerias autem illas potissimum prætextum sumende Dictaturæ habuerat: nam vera causa fuerat, ut magistratus crearet suarum partium, neque res rediret ad interregnum *b*. Deposita Dictatura seipsum cum P. Servilio Consulem creari fecit, licet dictatoriæ tamen potestatem retineret; & statim cum exercitu in Græciam trajecit *c*: quo tempore *cives Salonarum* Dalmatiæ urbis Octavium ab oppugnatione suæ urbis repulerant *d*. Narrat autem Cæsar *e*, se hoc tempore L. *Vidullium Rufum*, quem bis dimiserat captum, atque inde pro beneficiis acceptis idoneum judicabat, cui mandata committeret, dimisisset; & ejus ore adhuc condiciones tulisse Pompejo, ut leges pacis a Senatu & a Populo peterent: interea in concione uterque juraret, se *triduo proximo exercitum dimissurum*. Atque etiam per Vatinius legatum colloquium eodem animo petiisse: verum respondisse Labicnum, nisi *Cæsaris*

suæ capite relicto, pacem esse nullam posse a. At interim ad Cæsarem nullæ amplius naves legionæve, quas expectabat, venerant *b*; donec literis asperius scriptis Antonium & Calenum permovit, ut mare trajicerent; ubi utrinque & ab hostibus & a tempestatibus varia pericula fuerunt. Verum Cæsar longius inde procedendum existimabat *c*: & quum legati quidam ex Thessalia, Ætolia, Macedoniaque venissent, imperata facturas earum gentium civitates pollicentes, si præsidio missio defenderentur, aliquot eo cohortes misit. Et postquam Pompejum ad *Asparagium* in Macedonia esse cognovit, cum exercitu eo proficiscitur: castrisque juxta eum positus decernendi potestatem facit *d*. Sed cum se suis locis teneret Pompejus, postidie Dyrrachium profectus est, quo omnem belli apparatus Pompejus attulerat, si ab eo intercludi posset. Atque ibi maximis operibus Pompejum circumvallavit *e*: simul, ut pabulatione eum prohiberet, equitatumque ejus ad rem gerendam inutilem efficeret: atque ut auctoritatem, qua ille maxime apud exterarum nationes niti videbatur, minueret, cum eum obsideri, neque audere prælio dicere audivissent. Pompejus etiam, quantum spatii poterat, perpetuismunitionibus occupat: cumque in præliis, quæ quotidie fiebant, aliquando repulsi essent

S. 3.

Cæsa-

a *ipse* B. C. L. III. cap. 2. *b* *Cic. Att. L. IX. num. 11.* *c* B. C. L. III. c. 6. *d* *ib. c. 9.* *e* *ib. c. 10.*

a *Civ. L. III. c. 19.* *b* *Ibid. c. 25.* *c* *Ibid. c. 34.* *d* *Ibid. c. 41.* *e* *Cic. Att. IX. nu. 14. Fam. IX. n. 9.*

Cæsariani, dicitur glorians apud suos Pompejus dixisse, *Non reculare se, quin nullius usus Imperator existimaretur, si sine maximo detrimento legionibus Cæsaris sese recepissent inde, quo temere essent progressi a*. Et revera Pompejo quotidie plurimæ naves, quod prohibere non poterat Cæsar, comæneum suppositabant; cum ipse consumptis longe lateque frumentis summis in angustiis versaretur. Milites tamen ejus omnia incommoda fortitudine summa tolerabant: & Pompejus aque penuria affligebatur; siebantque interim crebre pugnae, ita ut aliquando uno die sex praelia facta sint. Cæsar interea rursus tentat, an interventu Scipionis pax componi posset: sed frustra, castigante tamen Scipionem Favonio. Itaque aderat jam rursus in castris Pompeji Scipio, qui ab eo, dum mare transiit, in Syriam provinciam suam dimissus fuerat cum Magni filio Cneo, ut pecunias, classem, auxilia quanta possent compararent. *Bathus* etiam *Cornelius* hoc tempore, si Vellejo d credimus, summa temeritate ad Lentulum Consulē in castra venit, ut ejus fidem pretio tentaret: sed potius hoc factum est, ante quam Lentulus Italia excessisset; ut ex Ciceronis ad Atticum epistolis colligitur: qui etiam videtur credidisse facilem persuasum futurum Lentulum. At Cæsar tandem duplici clade affectus.

a Cæs. l. prox. d. c. 45. *b* Ib. c. 57. *c* Plut. Pomp. p. m. 652. *d* L. II. cap. 52. *e* L. VIII. nu. 9. *f* 11.

fectus exercitum ab obsidione redexit a; & Pompejani; licet cuivis potius causæ, quam virtuti eorum hi successus essent adscribendi, tamen per orbem terrarum fama ac literis victoriam suam celebrabant. Cæsar a superioribus consiliis depulsi omni belli rationem commutat. & in Thesaliam profectus Gomphos, munitum oppidum, uno die expugnat. Pompejus paucis post diebus in Thesaliam pervenit, castra cum Scipione conjungit. Vix vero credi potest, quod narrat Cæsar, tantam Pompejanorum fuisse fiduciam, ut de Sacerdotio Cæsaris jam Scipio alique contenderent: utique de præmiis & penis eorum, qui hoc bello bene vel male meriti essent, cogitarent: quorum tamen etiam Plutarchus fidem fecerit.

§ XI. Tandem Cæsar pugnandi oppor-^{Praelium} tunitatem, quam diu captaverat, nactus est; cum Pompejum sui omnes hortati essent, ut praelio deceretur: si ilque victoriam suis pene sine sanguine pollicitus est, egregie secundas hic agente Labieno quo præcunte omnes jurant, se, nisi victores, in castra non reversuros. Erant autem copie Pompeji Cæsarianis altera parte majores: sed minus prudenter, ut recte videtur observare Cæsar, suis edixerat Pompejus, ut Cæsarianorum imperium exciperent. Nam ita alacritatem

S 4. fno.

a Cæs. B. C. L. III. c. 63. *b* Ib. cap. 72. 79. *c* Ib. c. 80. *d* Pomp. p. 655. *e* Ib. c. 86. *f* Plut. Pomp. p. m. 656.

suorum militum represserat; cum omnibus potius modis augere eam debuisset. Et utrumque exercitum lacrymæ magis & luctus, quam alacritas invaserant, quod contra cives se pugnaturus esse cogitarent. *b.* Cæsariani, eum medium fere spatium, quod inter duas acies erat, currendo confecerunt, & a Pompejanis non concurren animadvertissent, consisterunt, ne consumptis viribus appropinquarent: atque inde renovato cursu hostes suos invaserunt; a quibus fortissime excepti sunt. Sed cum Cæsar perire suos in plures acies divisisset, recentes bis terve festis opponere potuit. Terrebant etiam Pompejanos, præsertim si qui delicatuli essent. (& illi plures in Pompeji partibus erant) quod ora hostium fodere Cæsar iusserat. *e.* Cujus tamen vocem quoque exceptam ferunt, *Parce civibus*: quæ neque ad clementiam, neque ad jactantiam referenda videtur: sed ad prudentiam potius, ne victi salute desperata pugnam resumerent. Igitur Pompejus, cum equitatum suum, quo circumvenire hostilem aciem speraverat, pulsum vidisset, attonito similis in castra se & protinus in prætorium recepit, rerum eventum cum diffidentia expectans. L. Domitius, qui harum partium post Pompejum fere prim-

princeps erat, in fuga ab equitibus interceptus est. Prudentes autem viri jam animo perspexerant, penes Cæsarem victoriam fore, quod & audacia plus haberet ejus exercitus, quippe qui patriæ bellum intulisset; & roboris propter vetustatem. *b.* Cicero huic prælio non interfuit, sed propter infirmitatem corporis remansit in castris: vel potius, ut apud Livium fuit, quod nihil minus quam ad bellum natus esset: imo ex quodam loco colligi videtur, eum cum M. Varrone & M. Catone fuisse Dyrrhachii. Ad eum tamen victo Pompejo imperium ex sententia Cæronis delatum est: imo illud repudiantem amici Pompeji fere interemerunt; ita ut ægre a Catone eriperetur. Atque hoc est prælium celeberrimum *Ephrasium*; quo plane libertas Reipublicæ Romanæ concidit, a loco vicino Thesaliæ denominatum: sed quod sæpe etiam per errorem in *Philippiis* campis commissum legitur; ubi postea Brutus & Cassius victi sunt: qui error tamen poetis & poetico scriptori Floro maxime est peculiaris.

S. XII. Verum mox etiam castra Pompejanorum sunt expugnata. Pompejus equo citato Larissam, & inde nocturno

Pompeji
fuga
iti

S. 5

a *Plut. Pom. p. m. 656.* b *Diæ L. 41. p. m. 117.* c *Plut. Pomp. p. m. 657.* d *A. Cæs. p. 729. Lucan. VII. v. 318. Flor. L. IV. c. 2.* e *Suet. Jul. c. 75. Flor. l. d. g. App. d. Civ. L. II. n. 478.*

a *Cæs. B. C. L. III. c. 99.* b *Cic. de Divin. II. c. 55.* c *Id. Fam. IX. n. 18.* d *Plut. Cic. p. m. 880.* e *L. CXI. f De Divin. L. II. c. 32.* g *Pl. l. d. h Vid. Cl. Duher. ad Flor. L. IV. c. 2. Cl. Masson. vita Horatii p. 11. A. Herum L. IV. c. 3.* & 7. k *Cæs. B. C. L. III. c. 96.*

itinere, non intermisso exiguo comitatur (ambo erant Lentuli, Favonius, & Rex Galatiae Deiotarus) ad mare peryenit: & cum ibi unam tantum noctem, dum ex Amphipolitanis hospitibus pecuniam ad necessarios sumptus corrogat, constitisset, navi oneraria Mitylenas primum, ubi uxorem habebat & filium, atque inde in Cyprum navigat: qui imprudentissime se per calliditatem Cæsaris, tanto spatio a classe sua abstrahi fuerat passus. Praeficere cogitaverat huic classi, ut etiam id addamus, Catonem. Sed reputans, si victor foret, Catonem, quando viribus polleret, cum coacturum esse, ut legibus obtemperaret, Bibulo classem potius commisit: neque minus propterea partibus fidelis fuit Cato. Sed Pompejus, cum & Antiochenis & Rhodiensibus (nam de illis locis adeundis cogitaverat) adversos jam sibi esse intellexissent, pecunia societatis publicanorum ablata, & alia præterea a privatis sumpta, de Africa aut Parthis petendis consilia agitare dicitur: sed ultimum hoc vix simile vero videtur, cum post expeditionem Crassi Romanos, & se præcipue summo opere Parthis exosos esse probe sciret. Ergo cursu in Ægyptum directo pervenit Pelusium: ubi calu erat Rex Ptolemæus, puer ætate, cum sorore Cleopatra tunc bellum gerens. Erat hic Ptolemæi Aulectis, sive Dionysii filius, qui etiam *N. VIII.*

L. 10.

^a *Ibid.* c. 102. ^b *Plin. Nat. p. 62. 785. c. 11.*
Pomp. p. 659. Flor. L. IV. c. 2.

Dionysus, iidem ut pater ejus, fuit dictus, & ex testamento patris cum Cleopatra regnum susceperat. Hæc aliquot annis fratre majori fere sola regni curam habebat: & beneficiorum a Pompejo in patrem suum collatorum memor, a eum frumento & classe juverat: nam, ut vidimus, faciente Pompejo pater Cleopatre in regnum fuerat restitutus. Sed Alexandrini, seditiosum hominum genus, Cleopatram, quod muliebri imperium dedignantur, regno pepulerant, paucis ante mensibus, quam Alexandriam appulisset Pompejus. Hic statim cum advenisset misit, ut pro hospitio atque amicitia patris a Rege reciperetur: atque ejus opibus in calamitate tegeretur. At amici Regis, & præcipue *Theodorus* Regis præceptor, veriti, ne Pompejus sollicitato exercitu regio Ægyptum occuparet: vel, quod verius multo est, despecta ejus fortuna, eum ad Regem venire jussissent. Sed, postquam naviculam parvam cum paucis suorum conscendisset, ab *Achilla* præfecto regio & *L. Septimio* Tribuno militum (hic quondam e apud Pompejum ordinem duxerat) interficitur. Neque tamen hoc factum ratione caruit; nam si eum recepissent, hostem Cæsarem & Pompejum dominum habituri erant; si abegissent, succensere poterat Cæsar, quod non quæque cum forent persecuti. Et metuebant etiam, qui missi erant, ne vel ab